
 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

  

H O T Ă R Â R E A NR. 77 

  din 22.10.2025 

 

           privind: acordarea cu titlu gratuit a drepturilor de uz si servitute aeriana 

asupra unor terenuri apartinand  comunei Valea Mărului catre HOOPEKS 

INTERNATIONAL SRL  

           
 

         Initiator: Doca Virgil - Primarul comunei Valea Mărului, jud. Galaţi; 

           Numărul de înregistrare si data depunerii proiectului : 2633/16.10.2025; 

           Consiliul local al comunei Valea Mărului, jud.Galaţi, întrunit  în şedinţă ordinară, în data de 

22.10.2025, orele 12,00; 

 Având în vedere :  

        - referat de aprobare prezentata de iniţiator, înregistrată sub nr. 2634/16.10.2025;   

        - raportul de specialitate întocmit de responsabil resurse umane,  înregistrat sub 

nr.2635/16.10.2025; 

        -  rapoartele de avizare ale  comisiilor de specialitate nr. 1- 3;    

         Ținând cont de: 

A. Adresa nr FN  a Hoopeks International identificata cu RONRCJ40/14274/2014, CUI 33883234 

(„Hoopeks International”), înregistrată la Primăria Valea Mărului cu nr.2612/14.10.2025, care 

este in cursul procedurii de obtinere a autorizatiei de construire  in vederea desfasurarii in zona de 

activitati de producere a energiei eoliene, prin instalarea si dezvoltarea unei capacitati energetice 

localizata pe teritoriile administrative ale comunei Valea Mărului, reprezentata de constructiile, 

instalatiile, echipamentele si infrastructurile care sunt necesare sau aferente producerii energiei 

electrice prin utilizarea si exploatarea energiei eoliene („CEE Galati Nord”); 

B. Lucrările de realizare şi retehnologizare ale capacităţilor energetice (cum este si cazul CEE Galati 

Nord) pentru care se acordă autorizaţii, precum şi activităţile şi serviciile pentru care se acordă 

licenţe, după caz, sunt de interes public; 

C. Prevederile art. 12, art.14, art.. 111 şi ale art.113 din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice si a 

gazelor naturale, cu modificarile si completarile ulterioare („Legea nr. 123/2012”),  



D. Certificatul de Urbanism nr. 14/8721 din 08.08.2025, emis de catre Consiliul Judetean Galati, 

prin care se solicita Hotararea Consiliului Local Valea Mărului pentru constituirea unui drept de 

uz si servitute aeriana asuora drumurilor de interes local, supratraversate in cadrul proiectelor 

CONSTRUIRE Linie Electrica Aeriana (L.E.A.) 400kV - Nordul judetului Galati, pentru 

conectarea la Sistemul Energetic National (S.E.N.) a Centralei Electrice Eoliene (C.E.E.) Galati 

Nord, anexate la prezenta Hotarare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se recunoaste constituirea dreptului de servitute de trecere aeriana si de suprafața in favoarea 

Hoopeks International pentru trecerea aeriana a cablurilor liniei electrice aeriene precum si pentru 

executarea tuturor lucrarilor necesare pentru instalarea, punerea in functiune, revizia si mentenanta, 

reparatiile si retehnologizarile liniilor electrice aferente CEE Galati Nord dupa cum urmeaza: 

a) dreptul de servitute de trecere supraterana si aeriana pentru traseul de LEA de Inalta Tensiune 

pe suprafetele de teren identificate in planurile de dezvoltare ale CEE Galati Nord 

(CONSTRUIRE Linie Electrica Aeriana (L.E.A.) 400kV - Nordul judetului Galati, pentru 

conectarea la Sistemul Energetic National (S.E.N.) a Centralei Electrice Eoliene (C.E.E.) Galati 

Nord), anexate la prezenta Hotarare; 

b) dreptul de uz pentru executarea tuturor lucrarilor necesare realizarii sau retehnologizarii LEA 

Înalta Tensiune, a CEE Galati Nord, precum si a racordarii acesteia la reteaua nationala de 

transport/distributie energie electrica, precum si dreptul de uz pentru asigurarea functionarii 

normale a acesteia, pentru reviziile, reparatiile si interventiile necesare, inclusiv lucrari de 

dezafectare, care poarta asupra terenurilor aflate in proprietatea UAT Valea Mărului si care se 

invecineaza cu CEE Galati Nord  in conformitate cu planurile anexate la prezenta Hotarare;. 

c) dreptul de servitute de trecere de suprafata cu piciorul, cu autovehicule si aeriana, precum si 

dreptul de uz pentru executarea tuturor lucrarilor necesare pentru instalarea, intretinerea, 

reparatiile, reviziile si dezafectarea liniilor de inalta tensiune, asa cum sunt acestea prezentate in 

planurile de dezvoltare ale capacitatii energetice anexate la prezenta Hotarare. 

d) dreptul de servitute de trecere de suprafata cu piciorul, cu autovehicule si aeriana, precum si 

dreptul de uz pentru accesul la CEE Galati Nord – Linie Electrica Aeriana.    

Art. 2 - Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei Hotarari se imputerniceste Primarul comunei 

Valea Mărului, prezenta Hotarare reprezentand si un mandat in acest sens pentru incheierea si 

semnarea oricaror documente necesare, inclusiv conventii, dupa caz in vederea exercitarii de catre 

Hoopeks International a drepturilor conferite prin prezenta Hotarare, precum si Legea nr. 123/2012.  

Art. 3 –Prezenta hotărâre va fi comunicată, în termen legal,  prin grija secretarului  general al 

comunei : Primarului, Prefectului județului Galaţi,  societatii Hoopeks International şi va fi adusă la 

cunoştinţă cetăţenilor prin publicarea pe pagina de internet : www.primariavaleamarului.ro. 

 

Preşedinte de şedinţă, 

            GHINIEȘ Maricel  

                                                                                                                                                  

Contrasemnează, 

                                                                               Secretar general al comunei, 

                                                                                     DUMITRAȘCU Maranda 

http://www.primariavaleamarului.ro/


Anexa la HCL nr...... din 22.10.2025 

 

Drumuri de exploatarea peste care se va supra traversa cu Linia Electrica  

Aeriana: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De asemenea, sunt incluse si alte imobile, cu categoria de folosința drumuri / drumuri si altele,  de pe 

raza UAT Valea Mărului, ce nu beneficiază de geometrice actualizata in Eterra.  

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 
Crt 

UAT Denumire  CF 

1 Valea Mărului DE 8 6787 

2 Valea Mărului DE 1 6313 

3 Valea Mărului DE 145 7165 

4 Valea Mărului DE 139 4335 

5 Valea Mărului DE 140 6726 

6 Valea Mărului DE 141/2/45 4332 

7 Valea Mărului DE 502 6719 

8 Valea Mărului DE 504  6718 

9 Valea Mărului DE 507 6717 

10 Valea Mărului DE 508/3 4337 

11 Valea Mărului DE 509  6715 

12 Valea Mărului DE 251 7473 



Cartuș necesar de inserat pe orice hotărâre a consiliului local, după atestarea autenticității acesteia 

Proceduri administrative obligatorii, ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local  

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate 
 

Data  
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile 
să efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 22/10/2025   

2 Comunicarea către primarul comunei2) 22/10/2025   

3 Comunicarea către prefectul județului3) 29/10/2025   

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 29/10/2025   

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual4)+5) 

 

  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau 
produce efecte juridice7), după caz 

29/10/2025 
  

 
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare: 
           1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 
majoritate absolută sau simplă, după caz.’’; 
           2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului’’; 
           3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale 
comunică hotărârile consiliului local.... prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
           4) art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 
prin grija secretarului general al ...’’; 
           5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.’’; 
           6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoștință publică.’’; 
           7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicării către persoanele cărora li se adresează.’’ 
IMPORTANT: Potrivit prevederilor art. 197 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 5 alin. 
(2) din anexa nr. 1 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare, începând cu data de 1 ianuarie 2020, hotărârile, atât cele cu caracter normativ, cât și cele 
cu caracter individual, se publică, pentru informare, în format electronic și în monitorul oficial local, în 
format „pdf” editabil, pentru a se păstra macheta și aspectul documentului intacte, astfel încât acesta 
să arate exact așa cum a fost realizat și să poată fi tipărit corect de oricine și de oriunde, fără să 
cuprindă semnăturile olografe ale persoanelor, asigurându-se respectarea reglementărilor în materia 
protecției datelor personale. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

Nr. 2634/16.10.2025 

                                                         REFERAT DE APROBARE 

 

                      Privind: acordarea cu titlu gratuit a drepturilor de uz si servitute 

aeriana asupra unor terenuri apartinand  comunei Valea Mărului catre HOOPEKS 

INTERNATIONAL SRL  
 

Se recunoaste constituirea dreptului de servitute de trecere aeriana si de suprafața in favoarea Hoopeks 

International pentru trecerea aeriana a cablurilor liniei electrice aeriene precum si pentru executarea 

tuturor lucrarilor necesare pentru instalarea, punerea in functiune, revizia si mentenanta, reparatiile si 

retehnologizarile liniilor electrice aferente CEE Galati Nord dupa cum urmeaza: 

a) dreptul de servitute de trecere supraterana si aeriana pentru traseul de LEA de Inalta Tensiune 

pe suprafetele de teren identificate in planurile de dezvoltare ale CEE Galati Nord 

(CONSTRUIRE Linie Electrica Aeriana (L.E.A.) 400kV - Nordul judetului Galati, pentru 

conectarea la Sistemul Energetic National (S.E.N.) a Centralei Electrice Eoliene (C.E.E.) Galati 

Nord), anexate la prezenta Hotarare; 

b) dreptul de uz pentru executarea tuturor lucrarilor necesare realizarii sau retehnologizarii LEA 

Înalta Tensiune, a CEE Galati Nord, precum si a racordarii acesteia la reteaua nationala de 

transport/distributie energie electrica, precum si dreptul de uz pentru asigurarea functionarii 

normale a acesteia, pentru reviziile, reparatiile si interventiile necesare, inclusiv lucrari de 

dezafectare, care poarta asupra terenurilor aflate in proprietatea UAT Valea Mărului si care se 

invecineaza cu CEE Galati Nord  in conformitate cu planurile anexate la prezenta Hotarare;. 

c) dreptul de servitute de trecere de suprafata cu piciorul, cu autovehicule si aeriana, precum si 

dreptul de uz pentru executarea tuturor lucrarilor necesare pentru instalarea, intretinerea, 

reparatiile, reviziile si dezafectarea liniilor de inalta tensiune, asa cum sunt acestea prezentate in 

planurile de dezvoltare ale capacitatii energetice anexate la prezenta Hotarare. 

dreptul de servitute de trecere de suprafata cu piciorul, cu autovehicule si aeriana, precum si dreptul de 

uz pentru accesul la CEE Galati Nord – Linie Electrica Aeriana.         

Față de cele relatate consider că proiectul de hotărâre îndeplinește condițiile de legalitate. 

 

PRIMAR 

DOCA VIRGIL 



            

 

 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

  
Nr. 2635/16.10.2025 

 RAPORT DE SPECIALITATE 

 

                                Privind: acordarea cu titlu gratuit a drepturilor de uz si 

servitute aeriana asupra unor terenuri apartinand  comunei Valea Mărului catre 

HOOPEKS INTERNATIONAL SRL  

 
Având în vedere :  

        - referat de aprobare prezentata de iniţiator, înregistrată sub nr. 2634/16.10.2025;   

        -  rapoartele de avizare ale  comisiilor de specialitate nr. 1- 3; 

            Tinând cont de: 

Adresa nr FN  a Hoopeks International identificata cu RONRCJ40/14274/2014, CUI 33883234 

(„Hoopeks International”), înregistrată la Primăria Valea Mărului cu nr.2612/14.10.2025, care este in 

cursul procedurii de obtinere a autorizatiei de construire  in vederea desfasurarii in zona de activitati de 

producere a energiei eoliene, prin instalarea si dezvoltarea unei capacitati energetice localizata pe 

teritoriile administrative ale comunei Valea Mărului, reprezentata de constructiile, instalatiile, 

echipamentele si infrastructurile care sunt necesare sau aferente producerii energiei electrice prin 

utilizarea si exploatarea energiei eoliene („CEE Galati Nord”);,  

A. Lucrările de realizare şi retehnologizare ale capacităţilor energetice (cum este si cazul CEE 

Galati Nord) pentru care se acordă autorizaţii, precum şi activităţile şi serviciile pentru care se acordă 

licenţe, după caz, sunt de interes public; 

B. Prevederile art. 12, art.14, art.. 111 şi ale art.113 din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice si a 

gazelor naturale, cu modificarile si completarile ulterioare („Legea nr. 123/2012”),  

C. Certificatul de Urbanism nr. 14/8721 din 08.08.2025, emis de catre Consiliul Judetean Galati, 

prin care se solicita Hotararea Consiliului Local Valea Mărului pentru constituirea unui drept de uz si 

servitute aeriana asuora drumurilor de interes local, supratraversate in cadrul proiectelor 

CONSTRUIRE Linie Electrica Aeriana (L.E.A.) 400kV - Nordul judetului Galati, pentru conectarea la 

Sistemul Energetic National (S.E.N.) a Centralei Electrice Eoliene (C.E.E.) Galati Nord, anexate la 

prezenta Hotarare; 

a) dreptul de servitute de trecere supraterana si aeriana pentru traseul de LEA de Inalta Tensiune 

pe suprafetele de teren identificate in planurile de dezvoltare ale CEE Galati Nord (CONSTRUIRE 

Linie Electrica Aeriana (L.E.A.) 400kV - Nordul judetului Galati, pentru conectarea la Sistemul 



Energetic National (S.E.N.) a Centralei Electrice Eoliene (C.E.E.) Galati Nord), anexate la prezenta 

Hotarare; 

b) dreptul de uz pentru executarea tuturor lucrarilor necesare realizarii sau retehnologizarii LEA 

Înalta Tensiune, a CEE Galati Nord, precum si a racordarii acesteia la reteaua nationala de 

transport/distributie energie electrica, precum si dreptul de uz pentru asigurarea functionarii normale a 

acesteia, pentru reviziile, reparatiile si interventiile necesare, inclusiv lucrari de dezafectare, care poarta 

asupra terenurilor aflate in proprietatea UAT Valea Mărului si care se invecineaza cu CEE Galati Nord  

in conformitate cu planurile anexate la prezenta Hotarare;. 

c) dreptul de servitute de trecere de suprafata cu piciorul, cu autovehicule si aeriana, precum si 

dreptul de uz pentru executarea tuturor lucrarilor necesare pentru instalarea, intretinerea, reparatiile, 

reviziile si dezafectarea liniilor de inalta tensiune, asa cum sunt acestea prezentate in planurile de 

dezvoltare ale capacitatii energetice anexate la prezenta Hotarare. 

d) dreptul de servitute de trecere de suprafata cu piciorul, cu autovehicule si aeriana, precum si 

dreptul de uz pentru accesul la CEE Galati Nord – Linie Electrica Aeriana.  

     Față de cele relatate consider că proiectul de hotărâre îndeplinește condițiile de legalitate. 
 

 

Inspector registrul agricol, 

                                                         Dumitrache Costică 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

  

 

Comisia de specialitate nr.1 

 

RAPORT DE AVIZARE 

din data de 16.10.2025 

 

       Comisia întrunită în şedinţă de lucru, astăzi, data de mai sus, a analizat 

proiectul de hotărâre referitor la: acordarea cu titlu gratuit a drepturilor de uz si 

servitute aeriana asupra unor terenuri apartinand  comunei Valea Mărului catre 

HOOPEKS INTERNATIONAL SRL  

 

 

Documentaţia prezentată la comisie cuprinde:  

                  - proiectul de hotărâre; 

                   - raportul de aprobare a iniţiator; 

                   -raportul de specialitate întocmit de inspector Dumitrache Costică; 

                  - anexe. 

           Comisia analizând documentaţia avizează favorabil cu ___voturi 

„pentru”,___”abţineri” si ___”împotriva”proiectul de hotărâre .  

 

Preşedintele comisiei, 

Pintilie Diana-Emanuela                                                                  Secretar comisie, 

                                                                                                      Cuza Ionut-Cătălin  

  

                                                               Membri: 

                                 

                                                 1. Marin Gigel ______________________ 

                                                 2. Ghinieș Maricel _____________________ 

                                                 3. Moraru Gică ________________________ 



 

 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

  

 

Comisia de specialitate nr.2 

 

RAPORT DE AVIZARE 

din data de 16.10.2025 

 

       Comisia întrunită în şedinţă de lucru, astăzi, data de mai sus, a analizat 

proiectul de hotărâre referitor la: acordarea cu titlu gratuit a drepturilor de uz si 

servitute aeriana asupra unor terenuri apartinand  comunei Valea Mărului catre 

HOOPEKS INTERNATIONAL SRL  

 

 

Documentaţia prezentată la comisie cuprinde:  

                  - proiectul de hotărâre; 

                   - raportul de aprobare a iniţiator; 

                   -raportul de specialitate întocmit de inspector Dumitrache Costică; 

                  - anexe.  

          Comisia analizând documentaţia avizează favorabil cu ___voturi 

„pentru”,___”abţineri” si ___”împotriva”proiectul de hotărâre.  

 

Preşedintele comisiei, 

          Iftimie Florentina                                                                Secretar comisie, 

                                                                                              Lupu Ramona-Georgiana 

                                               Membri: 

 

                                                 1. Butunoi Ion ________________   

                                                 2. Popa Alin-Alexandru____________  

                                                 3. Doca Florentin __________________  



 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

  

 

Comisia de specialitate nr.3 

 

RAPORT DE AVIZARE 

din data de 16.10.2025 

 

       Comisia întrunită în şedinţă de lucru, astăzi, data de mai sus, a analizat 

proiectul de hotărâre referitor la: acordarea cu titlu gratuit a drepturilor de uz si 

servitute aeriana asupra unor terenuri apartinand  comunei Valea Mărului catre 

HOOPEKS INTERNATIONAL SRL  

 

 

Documentaţia prezentată la comisie cuprinde:  

                  - proiectul de hotărâre; 

                   - raportul de aprobare a iniţiator; 

                   -raportul de specialitate întocmit de inspector Dumitrache Costică; 

                  - anexe. 

           Comisia analizând documentaţia avizează favorabil cu ___voturi 

„pentru”,___”abţineri” si ___”împotriva”proiectul de hotărâre .  

 

 

Preşedintele comisiei, 

           Grigore Dimitrie                                                         Secretar comisie, 

                                                                                                          Balcan Maria 

 

Membri: 

Popa Ionel 
 

 


